公司证券发行注册管理办法（试行）》《实施细则》等有关法律、法规的规定，符

合经深交所审核通过的《北京易华录信息技术股份有限公司向特定对象发行股票发

行方案》。本次发行认购对象的确定及定价符合公平、公正原则，符合发行人及其

全体股东的利益，符合《公司法》、《证券法》、《证券发行与承销管理办法》、

《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》、《实施细则》等有关法律、

法规的规定，合法、有效。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师北京市中伦律师所认为：发行人本次发行已按内部决策程序依法取

得了必要的批准和授权，并获得深交所同意以及中国证监会同意注册，已履行全部

的批准、核准及同意注册程序，符合《注册管理办法》《承销管理办法》及《实施

细则》的规定；本次发行的发行价格、数量符合发行人与华录资本签署的股份认购

9

协议及补充协议的约定，符合《注册管理办法》《承销管理办法》《实施细则》及

发行人2020年第二次临时股东大会关于本次发行相关决议的规定；本次发行过程

中涉及的《缴款通知书》、发行人与华录资本签署的股份认购协议及补充协议等法

律文件形式和内容合法、有效；发行人与华录资本签署股份认购协议及补充协议、

发出缴款通知、缴款及验资等本次发行相关过程符合《注册管理办法》《承销管理

办法》《实施细则》及发行人2020年第二次临时股东大会关于本次发行相关决议

的规定。本次发行的认购对象符合《注册管理办法》《承销管理办法》《实施细

则》及发行人2020年第二次临时股东大会关于本次发行相关决议的规定。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

公司已向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。2021

年5月27日，公司取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《股份登记

申请受理确认书》（业务单号：101000011195）。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：易华录

证券代码为：300212

上市地点为：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市时间为 2021 年 6月 10日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行发行对象认购的股票限售期为本次发行新增股份上市之日起 18 个月。

锁定期结束后，按照中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

1

0

股份类别

本次发行前

（截至2021年4月30日）
本次发行 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件

的流通股 30,143,590 4.64 16,345,210 46,488,800 6.98

二、无限售条件

的流通股 619,501,333 95.36  619,501,333 93.02

三、股份总数 649,644,923 100.00 16,345,210 665,990,133 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东及其持股情况

截至2021年4月30日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

1 中国华录集团有限公司 国有法人 35.27 229,124,004

2 林拥军 境内自然人 5.25 34,120,028

3
中国建设银行股份有限公司-广发科技先锋

混合型证券投资基金
其他 3.08 20,033,023

4
上海浦东发展银行股份有限公司-广发小盘

成长混合型证券投资基金(LOF)
其他 2.09 13,550,607

5 罗坚 境内自然人 1.91 12,432,993

6
中国工商银行股份有限公司-广发双擎升级

混合型证券投资基金
其他 1.57 10,200,293

7
中国建设银行股份有限公司-广发多元新兴

股票型证券投资基金
其他 1.49 9,685,482

8 香港中央结算有限公司 境外法人 1.09 7,088,480

9 华夏人寿保险股份有限公司-自有资金 其他 1.05 6,838,050

10 毕伟 境内自然人 0.82 5,357,272

 合计 53.62 348,430,232

（三）本次发行后公司前十名股东及其持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记

后，公司前十名股东示意情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

1 中国华录集团有限公司 国有法人 34.40 229,124,004

2 林拥军 境内自然人 5.12 34,120,028

3
中国建设银行股份有限公司-广发科技先锋

混合型证券投资基金
其他 3.01 20,033,023

4 华录资本控股有限公司 境内一般法人 2.45 16,345,210

1

1

序号 股东名称 股东性质
持股比例

（%）

持股数量

（股）

5
上海浦东发展银行股份有限公司-广发小盘

成长混合型证券投资基金(LOF)
其他 2.03 13,550,607

6 罗坚 境内自然人 1.87 12,432,993

7
中国工商银行股份有限公司-广发双擎升级

混合型证券投资基金
其他 1.53 10,200,293

8
中国建设银行股份有限公司-广发多元新兴

股票型证券投资基金
其他 1.45 9,685,482

9 香港中央结算有限公司 境外法人 1.06 7,088,480

10 华夏人寿保险股份有限公司-自有资金 其他 1.03 6,838,050

 合计 53.97 359,418,170

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

（五）本次发行对每股收益和每股净资产的影响

以 2020年度归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2020年 12 月 31 日归属于

上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股

本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益

对比情况如下：

项目
2020年度/2020年12月31日

发行前 发行后

每股收益（全面摊薄） 1.0554 1.0295

每股净资产 6.0889 6.6864

1、发行前每股净资产分别按照2020年12月31日归属于母公司股东权益除以本次发行前总股

本649,644,923股计算，发行前基本每股收益分别按照2020年度归属于母公司股东的净利润除以

本次发行前总股本649,644,923股计算；

2、发行后每股净资产分别按照2020年12月31日归属于母公司股东权益加上本次募集资金净

额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按照2020年度归属于母公司股东的净

利润除以本次发行后总股本计算。

1

2

五、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2021.3.31 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

流动资产合计 1,044,068.66 1,049,071.62 908,985.51 824,832.02

非流动资产合计 493,777.58 488,876.38 381,648.76 286,278.21

资产总计 1,537,846.24 1,537,948.00 1,290,634.27 1,111,110.24

流动负债合计 794,558.82 805,493.79 661,681.43 477,004.50

非流动负债合计 271,904.91 265,785.16 239,005.70 251,549.97